
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL’OLTREPÒ CENTRALE 
Corvino San Quirico, Mornico Losana e Oliva Gessi 

PROVINCIA DI PAVIA 
Via Chiesa n. 3 – 27050 Oliva Gessi - tel. / Fax 0383/876300 - C. F.-P. IVA: 01903470183 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 3: TERRITORIO E AMBIENTE 

N. 65 
DEL 22-12-2017         COPIA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA TORRICOSTRUZIONI S. R. L. DEI 
SERVIZI CIMITERIALI PER L'ANNO 2018 NEI CIMITERI DI MORNICO LOSANA E OLIVA 
GESSI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG. Z822178AB0). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affidamento dei servizi cimiteriali (inumazioni e 

tumulazioni) per l’anno 2018 nei cimiteri di Mornico Losana ed Oliva Gessi; 

 

DATO ATTO che l’art. 6 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione dell’A. U. n. 15 del 19.07.2017, 

esecutiva, stabilisce che i lavori di importo inferiore ad € 40.000,00 possono essere affidate 

direttamente a Ditta specializzata; 

 

VERIFICATO che il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. consente, all’art. 36 comma 2 lettera a) 

l’affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000,00 e ritenuto di procedere in tal senso, 

prescindendo dall’esperimento di gara d’appalto, per la semplicità del servizio da eseguirsi; 

 

CONSIDERATO che la ditta Torricostruzioni s. r. l., con sede in Torricella Verzate (PV) via Emilia n. 

5, ha la propria disponibilità ad effettuare il servizio anche per l’anno 2018, sulla base dell’elenco 

prezzi unitari descritti nella sottoelencata tabella; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma presunta di € 8.000,00 a favore della ditta sul cap. 901 art. 

2 codice di bilancio 12.09-1.03.02.15.999 del Bilancio 2017-2019, annualità 2018, riservando 

l’integrazione del suddetto qualora, per motivi legati a cause impreviste, la somma impegnata non 

dovesse essere sufficiente; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni lombarda dell’Oltrepò centrale n. 6 in data 

26.05.2017 con il quale il sottoscritto arch. Matteo Arpesella è stato nominato Responsabile del 

Servizio Territorio e Ambiente; 

 



DETERMINAZIONI TERRITORIO-AMBIENTE N. 65 del 22-12-2017- Pag. 2 - UNIONE DEI COMUNI 

LOMBARDA DELL'OLTREPO' CENTRALE 

VISTO il vigente Statuto comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

RAVVISATA la propria competenza in materia e ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE alla ditta Torricostruzioni s. r. l., con sede in Torricella Verzate (PV) via Emilia n. 5, 

i servizi cimiteriali del Comune di Mornico Losana e del Comune di Oliva Gessi per l’anno 2018, 

con il seguente elenco prezzi delle lavorazioni praticate: 

 

SERVIZI ATTINENTI ALLE SALME NEL CIMITERO COMUNALE 
DI MORNICO LOSANA 

 

ANNO 2018 
 

ELENCO PREZZI (IVA AL 22% ESCLUSA) 
 

INUMAZIONE SALME NEL TERRENO 
Scavo eseguito a mano o con mezzo meccanico e successivo reinterro per l’inumazione di 
salme, compreso il servizio di trasporto del feretro dall’ingresso del cimitero fino al luogo di 
sepoltura e seppellimento dello stesso. Comprensivo anche del trasporto alla pubblica discarica 
del materiale eccedente: 

a – scavo e copertura a macchina in terreno libero (mini escavatore) € 300,00 
b – scavo e copertura a mano in terreno libero o in monumento 
esistente, con rimozione piastra a carico di un marmista 

 € 400,00 
 
TUMULAZIONE SALME NEI LOCULI E CAPPELLE PRIVATE 

Chiusura di loculo, comprendente eventuale demolizione parete di chiusura con trasporto delle 
macerie alla pubblica discarica, ricostruzione parete di tamponamento ed intonacatura della 
facciata; compreso il servizio di trasporto del feretro dall’ingresso del cimitero fino al luogo di 
tumulazione 

dimensioni facciata loculo 80 X 80 € 130,00 
dimensioni facciata loculo 220 X 80 € 240,00 

 
TUMULAZIONE NEGLI OSSARI 

Apertura e chiusura ossario, comprendente eventuale demolizione parete di chiusura con 
trasporto delle macerie alla pubblica discarica, ricostruzione parete di tamponamento ed 
intonacatura della facciata € 60,00 

 
RICOGNIZIONE LOCULI E OSSARI 

 € 45,00 
 

2. DI IMPEGNARE, a favore della ditta Torricostruzioni s. r. l., la somma presunta di € 8.000,00 Iva 

compresa, imputandola a carico del cap. 901 art. 2 codice di bilancio 12.09-1.03.02.15.999 del 



DETERMINAZIONI TERRITORIO-AMBIENTE N. 65 del 22-12-2017- Pag. 3 - UNIONE DEI COMUNI 

LOMBARDA DELL'OLTREPO' CENTRALE 

Bilancio 2017-2019, annualità 2018, riservando l’integrazione del suddetto qualora, per motivi 

legati a cause impreviste, la somma impegnata non dovesse essere sufficiente; 

3. DI RINVIARE a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui alla presente 

determinazione, previa verifica della regolarità delle prestazioni e presentazione di regolare 

fattura; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Comune di Mornico Losana e al 

Comune di Oliva Gessi, nonché alla ditta Torricostruzioni s. r. l. per gli adempimenti conseguenti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ARPESELLA MATTEO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

RILASCIA 
 

- Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in relazione alla 
disponibilità effettiva esistente negli stanziamenti di spesa, ai sensi dell'art. 153, 
comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

- Il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in 
oggetto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2009). 

 

Oliva Gessi, li 22-12-2017 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to REBASTI LUIGI 
 
 

N. 143 del Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, dal 22-12-2017 al 06-01-2018, all’Albo Pretorio informatico di questo Ente (art. 
32, comma 1, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69). 
 

Lì, 22-12-2017 
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to ARPESELLA MATTEO 
 

La presente determinazione è copia conforme all’originale. 
 
Lì, 22-12-2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ARPESELLA MATTEO 


